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J o h d a n t o 

Tutkittaessa Norges Bankin kirjanpitoon liittyviä 

tehtäviä, varsinaista pankin kirjanpitoa sekä maan valuut-

tavarannon tarkkailuun ja tilastointiin liittyviä kysymyk-

siä, voidaan heti alussa todeta, että kummankin tehtävä-

ryhmän hoitamiseksi on perustettu oma työryhmä, konttori. 

Kirjanpitotehtäviä hoitaa pääkirjanpitäjän johdolla Bokholde-

rikontoret, joka kuuluu laajempaan toimisto- ja tiliosastoon. 

Valuuttatilastojen hoito kuuluu konttoripäällikön alaisena 

työskentelevälle Valutastatistikk-kontoret~ille, joka puoles-

taan on valuuttaosaston osa. 

Kumpikin konttori työskentelee täysin erillään toi-

sistaan. Mm. kirjanpitokoneet on hankittu molemmille osas-

toille erikseen, vaikka esim. valuuttaosaston käytössä oleva 

tabulaattori IBM 421 voisi palvella myös kirjanpitotehtävis-

sä, kuten Suomen Pankissa on useiden vuosien ajan tapahtunut. 

Uuden tietokoneen hankinta, josta lähemmin kirjoitukseni lop-

puosassa, tuonee kuitenkin muutoksia tähän tilanteeseen. 

Kuten sisällysluettelo osoittaa, pyrin selvittämään 

otsikossa mainittuja asioita kunkin tehtäväryhmän osalta erik-

seen. Mukaan on otettu myös revision toimintaa ja asemaa kos-

keva kappale. 
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K i r j a n p i t o 

Järjestelmä 

Kaavio Norges Bankin kirjanpidosta on esitetty liit-

teessä 1. Sitä lähemmin tarkasteltaessa voidaan havaita, että 

pankin taseet muodostuvat kahden pääkirjan, Hovedbok I:n ja 

Hovedbok II:n yhdistelmänä siten, että Hovedbok I muodostaa 

pääkonttoria ja Hovedbok II haarakonttoreita koskevan osan ta-

seista. 

Kirjanpito hoidetaan yleensä koneellisesti, mutta mm. 

pääkirjat ja niitä edeltävät yhdistelmät tehdään käsin. Samoin 

on laita esim. arvopaperitilin ja eräiden alatilien, joiden run-

saiden asiatietojensa vuoksi katsotaan olevan liian hankalia 

koneella kirjattaviksi. 

Eräänä eroavuutena oman pankkimme järjestelmään verra-

ten mainittakoon kassatositteiden käsittelystä se, että ns. ti-

lisiirrot kulkevat Norges Bankissa täysin kassan ulkopuolella 

ja erillään käteistä rahaa koskevista kassatositteista. Tämän 

tekee mahdolliseksi kaavakuvassa mainitun tarkistuskoneen käyttö. 

Kumpaakin tositelajia varten on koneessa oma kontrollinauhansa. 

Tositteiden valmistuttua ne varustetaan koneessa leimalla, min-

kä jälkeen ne lähetetään joko kassaan (Hovedjournal kassa) tai 

kirjanpitoon (Hovedmemorial). Päivän päätyttyä ovat laskunau-

hat valmiina verrattaviksi ko. päivän kirjanpidosta saataviin 

tuloksiin. Edellä mainitusta menettelystä on hyötyä sikäli, et-

tä se nopeuttaa tilisiirtotositteiden tuloa kirjattaviksi jaan-

taa laskunauhojen avulla lisää tarkistusmahdollisuuksia. Toi-

saalta järjestelmän haittana on, että se ei salli pelkästään 

valuuttamääräisiä tositteita. 
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Haarakonttorit 

Haarakonttoreiden kirjanpito tapahtuu myös pääasialli-

sesti koneellisesti. Tarkistuksen jälkeen lähettävät konttorit 

tilimateriaalin kuukausittain pääkonttoriin revisio-osastolle. 

Tilapäivinä, 7., 15., 22. ja 30., annetaan haarakonttorin tila 

puhelimitse tai telexillä pääkonttoriin. Samalla annetaan il-

moitus yli 100 000 Nkr:n suuruisista tilitapahtumista, mikäli 

ne eivät muuten tule ilmi tilailmoituksesta. Samoin on haara-

konttorin ilmoitettava, mitkä setelilähetykset on otettu huo-

mioon tilailmoituksessa ja mitä niistä ei ole ehditty kirjata. 

Erityistä huomiota on tilailmoituksessa kiinnitetty juuri haa-

rakonttorin hallussa olevien käteisvarojen täsmäytykseen pää-

konttorin kirjanpidon kanssa. 

Tilinpäätös ja siihen liittyvät asiat 

Kuten tunnettua, on Norges Bank osakeyhtiömuotoinen 

rahalaitos, jonka osakkeet ovat pääasiassa valtion omistuksessa 

osan kuuluessa eräille julkisille rahastoille. Tästä johtuen 

hoidetaan pankkia myös kirjanpidollisesti osakeyhtiönä, jonka 

voitosta määräosa jaetaan osinkona osakkaille. 

Suoritettuani joitakin vertailuja tilinpäätökseen liit-

tyvissä asioissa Suomen Pankin ja Norges Bankin välillä, tote-

sin mm., että meillä joulukuussa tehtävä':itilinpäätösarviointia 

ei siellä tehdä, eikä näin ollen ainakaan suuremmassa määrin 

pyritä vaikuttamaan vuoden tulokseen. 

Ulkomaisten valuuttojen tilinpäätöksessä käytettävät 

kurssit, jotka johtokunta joulukuu~ 31 p:nä määrää, poikkeavat 

vain hyvin vähäisessä määrin ko. päivän normaalista kurssista. 
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Esim. $:n kurssi 31.12.64 oli 19,965, kirjanpitokurssi 19,95, 

ja FF:n kurssi oli samaan aikaan 146,30 sekä kirjanpitokurssi 

145,80. Näin syntyvä kurssiero tasoitetaan kurssijärjestely-

tililtä, jota vuosittain voitonjaon yhteydessä kartutetaan. 

Lisähuomautuksena haluaisin mainita, että kurssien muutoksista 

johtuvia agioita ei lasketa päivittäin, vaan ainoastaan vuoden 

viimeisenä päivänä. 

Norges Bankin hallussa olevien osakkeiden ja obligaa-

tioiden arvostuksessa käytetään Oslon pörssin julkaisemaan lis-

taa. Mikäli jonkun obligaation kurssi on yli 100, käytetään 

parikurssia. 

Esimerkkinä Norges Bankin voiton jako 31.12.1964: 

8 % osakkaille 2.8 milj. Nkr 
*)2 1/2 % valtiolle korkohyvityksenä valtion 

erikoistilin 11 lån i utlandet 11 vas-
ta-arvona 23 milj. Nkr 

siirretään 
Kurssitasoitusrahastoon 20 milj. Nkr 
Delkredere-rahastoon 2 11 11 

Rakennusrahastoon 2.5 11 " 
Asuntorahastoon 0.5 " 11 

Sekalaisiin 1 11 11 26 milj. Nkr 
51. 8 milj. Nkr 

Bruttotulo n. 95 milj. Nkr 
Hallinnolliset menot 11 43 11 11 

mukaan luettuina seteli- ja metallirahanvalmistuksesta ai-
heutuneet kulut. 

*) Lukuun sisältyvät myös Norges Bankin valtiolle palaut-
tamat korot rahamarkkinoiden vakauttamiseksi ostetuis-
ta valtion obligaatioista. 

https://31.12.64
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Kirjanpitokoneet 

Kuten alussa mainitsin, ei kirjanpitokonttori käytä 

valuuttaosastolla olevia IBM:n reikäkorttikoneita. Vaikka nor-

maalin keskuspankkitoiminnan vaatima tilimäärä ei esim. Suomen 

Pankissa ole kovinkaan suuri, on meillä jo useiden vuosien ajan 

käytetty kirjanpidossa reikäkorttikoneen ohella myös National-

kirjanpitokoneita. 

Samat koneet ovat käytössä myös Norges Bankissa, mutta 

Folio-tilien suuri lukumäärä, jonka aiheuttaa pankin ja valtion 

virkamiesten oikeus pitää shekkitiliä Norges Bankissa, on saa-

nut aikaan sen, että tätä tiliryhmää varten oli lisäksi hankit-

tava puoliautomaattinen National-Postronic-kirjanpitokone. Tämä 

toimii Taylorix-tyyppisten tilikorttien avulla. Erikoista näis-

sä korteissa on se, että tilin numero ja viimeinen saldo tallet-

tuvat automaattisesti kortin takasivulla olevaan sähkömagneet

tiseen kenttään. Näin ei kirjausta aloitettaessa tarvitse huo-

lehtia kortin saldosta, vaan kone lukee sen laskulaitteeseensa, 

jonne myös tiliviennit lasketaan. Tämä nopeuttaa kirjausta huo-

mattavasti ja estää myös virheet saldossa kirjausta aloitettaes-

sa. Lisälaitteen avulla voidaan Folio-tilien saldci;ta saada 

luettelo muutamassa minuutissa. 

Muista käytössä olevista koneista mainittakoon clearingi 

sa oleva IBM 802 Proofmachine. Tällä koneella, jonka vuokra 

on n. 8 000 Nkr vuodessa, hoitaa yksi henkilö n. 2 500 shekkiä 

käsittävän clearingin päivittäisen kirjauksen. 

Henkilökunta 

Kirjanpito-osaston henkilökuntaan kuului 11 mies- ja 
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4 naisvirkailijaa. Työskentely tapahtui osaksi toimistossa, 

jonne edellä mainittu Postronic-kone oli sijoitettu, ja osaksi 

erillisessä kirjanpitokonttorissa, joka sijaitsi revisio-osas-

ton välittömässä läheisyydessä. Työnjako oli järjestetty tar-

koituksenmukaisesti ja tehtäviä vaihdettiin eri henkilöiden 

kesken määräajoin. 

R e V i s i o 

Laissa Norges Bankista on maininta, että Suurkäräjien 

valitseman Representantskapin on "att foranstalte bankens regn-

skap revidert ... ". Tästä johtuen on revisio-osasto suoraan 

Representantskapin alainen ja velvollinen antamaan sille sel-

vityksen toiminnastaan. 

Revisio-osastolla toimii revisiopäällikön johdolla 20 

Representantskapin nimittämää virkailijaa. Heidän tehtävänsä 

on tarkoin määritelty mm. virka-aseman mukaan, ja jokaisessa 

tarkastusvaiheessa on määrätty, kenen johdolla tarkastus tapah-

tuu, mitkä kirjat ja tositteet tarkastetaan, miten tarkastus 

tapahtuu jne. Revisio pitää myös omaa tarkistuskirjanpitoa 

Norges Bankin omista ja sinne talletetuista arvopapereista. 

Paitsi pääkonttoria tarkastetaan myös haarakonttorit, 

setelipaino, rahapaja ja eläkekassat. 

Haarakonttorien tarkastus tapahtuu osittain pääkontto-

riin lähetetyn materiaalin, osittain tarkastusmatkojen perus-

teella. 

Setelipainon ja rahapajan tarkastukset tapahtuvat pää-

asiassa samalla tavoin kuin haarakonttorienkin. Kirjanpito 

ja tositteet lähetetään pääkonttoriin tarkastettaviksi, mutta 

revisio-osasto pitää myös omaa Vgrastokirjanpitoa sekä seteli-
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painosta että rahapajasta. Tarkastuksia varten saa revisio 

laskujäljennökset suoraan mm. setelipaperia valmistavalta teh-

taalta sen painolle lähettämistä paperimääristä. Setelipainon 

tuotantoprosessi keskeytetään tarkastuksen ajaksi. 

Revisio-osastolla on käytettävissään kaaviot tarkas-

tuksen kohteena olevasta materiaalista, työn eri vaiheista jne. 

Erään rahapajan tuotantoa koskevan kaavion (10 Nkr-kolikon työ

vaiheet ja tarkastuskohteet) näemme liitteessä 2. 

Tarkastusmatkojen ja niihin liittyvän yllätystarkas-

tuksen tärkeydestä kertoo mm. eräs hauska tapaus, jolloin haa-

rakonttorin vahtimestari oli pantava hotellihuoneeseen arestiin 

hänen nähtyään tarkastajat aamulla menossa hotelliin ennen tar-

kastuksen alkua. 

Norges Bankin revisio oli käsitykseni mukaan erittäin 

hyvin organisoitu. Tosin sen jotkut työskentelytavat, mm. rin-

nakkaiskirjanpito, tuntuvat sivullisesta tarkkailijasta ehkä 

tarkoituksettomilta,mutta revisio-osaston asema erillisenä or-

ganisaationa asettaa sille siksi suuren vastuun ja monipuoliset 

tehtävät, että luopuminen nykyisistä työmenetelmistä saattaisi 

ratkaisevasti huonontaa nyt saavutettua varmuutta. 

V a 1 u u t t a t i 1 a s t o t 

Järjestelmästä 

Valuuttakirjanpidon hoito Norges Bankissa kuuluu Valuta-

statistikk-kontoret/ille. Sen tehtävät ja niiden tilastolliset 

tulokset (taulukot) noudattavat asiasisällöltään jokseenkin 

Suomen Pankissa tutuksi käyneitä kaavoja, vaikkakin Norjan asema 

huomattavana merenkulku- ja laivanvarustajamaana tuo omat lisä-

piirteensä asioiden käsittelyyn. Näistä mainittakoon varusta-
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moiden erillinen tarkkailu niin rahtien kuin pääomienkin osalta. 

Suomen Pankissa paljon työtä aiheuttavan tuontitilaston saa 

Norges Bank tulliviranomaisilta ns. vapaalistatavaroiden osalta. 

Valuuttapankkien ilmoitukset ja tilitykset Norges Bankil-

le tapahtuvat kaikki Nkr-määräisinä. Tositteita tai tehtyjä 

reikäkortteja ei missään vaiheessa muuteta valuuttamääräisiksi, 

joten varsinainen tilastointi tapahtuu Nkr:issa. Vain ulkomaan-

valuutoissa tapahtuvista saldonmuutoksista ja varsinaisista 

valuuttakaupoista antavat valuuttapankit päivittäiset valuutta-

määräiset ilmoitukset Norges Bankin arbitrage-osastolle, joka 

laatii niistä taulukot pankin johdon käytettäväksi. 

Norges Bankin Valutastatistikk-konttori hoitaa reikä-

korttikoneillaan myös valuuttatilastointiin kuulumattomia teh-

täviä, joista lähemmin kohdassa "muut reikäkorttityöt". 

Valuuttatilastotaulukot 

Valuuttatilastointiin liittyviä tehtäviä, jotka hoide-

taan reikäkorttikoneilla, on Norges Bankissa n. 20 kuukaudessa. 

Reikäkorttikoneilla valmistettujen tilastojen lopullinen 

muoto, taulukko, valmistetaan koneiden antamien listojen perus-

teella käsityönä, ts. kirjoituskoneella. 

Ensimmäinen taulukko kunkin kuukauden valuuttatapahtu-

mista STATT II A (ennakkotaulukko STATT I lopetettu) valmistuu 

lähinnä seuraavan kuukauden 20.-30. päivien välisenä aikana 

(liite 3). Se sisältää valuuttatulojen ja -menojen tärkeimmät 

ryhmät Nkr-määräisinä jaettuina Norges Bankin, valuuttapankkien, 

varustamoiden, vakuutusyhtiöiden ja "muiden" (kauppa- ja teol-

lisuusyhdistykset) sarakkeisiin. Lisäksi nähdään tilasto em. 

ryhmien välillä tapahtuneista valuuttakaupoista sekä kyseessä 
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olevan kuukauden aikana valuuttavarannossa tapahtunut muutos. 

Pari päivää edellisen jälkeen valmistuva STATT II B 

(liite 4) on muodoltaan samanlainen, mutta käsittää tilaston 

vuoden alusta. Ajallisesti vastaa STATT II A Suomen Pankin tau-

lukkoa VM2 ja STATT II B taulukkoa VM3, valmistusjärjestys vain 

on toinen. STATT II B:hen liittyy yhteenveto valuuttavarannos-

ta (liite 5), esim. per 1/1, 31/1 ja 28/2, sekä varannon kehi-

tyksestä vastaavasti tammikuussa ja tammi-helmikuussa Norges 

Bankin, valuuttapankkien, varustamoiden ja vakuutusyhtiöiden 

osalta. Tätä taulukkoa täydentää vielä tilasto ryhmän "muut" 

osalta. Edelleen liittyy taulukkoon yleistilasto pääomasiir-

roista sekä tulojen että menojen osalta (liitteet 6 ja 7) jaet-

tuina valtion, kuntien ym. osalle. 

Taulukko STATT III sisältää tiedot pääryhmittäin eri 

valuutoissa tapahtuneista muutoksista Nkr:issa laskettuina 

(liite 8). 

Edellä mainittujen lisäksi valmistuu useita erittelyjä. 

Muista valuuttoihin liittyvistä tilastotöistä mainitta-

koon ns. pääomaraportit, lainaluettelot ja valuuttojen yksityis-

kohtaiset tilastoraportit. 

Muut reikäkorttityöt 

Edellisessä kappaleessa mainittujen valuuttatilastoja 

koskevien töiden lisäksi hoidetaan pankin reikäkorttikoneilla 

useita Norges Bankin Depotkontoret~ille kuuluvia mutta varsinai-

sesti valtion taloudelliseen toimintaan liittyviä tehtäviä, 

jollaiset Suomessa hoitaa lähinnä Valtiokonttori. Näistä mai-, 

nittakoon Norjassa hyvin suosittuu "Gullfisk"-nimiseen valtion 

palkinto-obligaatiolainaan liittyvän rekisterin pito sekä voit-
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tojen arvonta ja poimiminen tästä rekisteristä, asuntolainojen 

(Husbank), opiskelevan nuorison lainavarojen ja erilaisten yri-

tysten verottomille tileille tallettamien varojen aiheuttama 

kirjanpito (n. 5 200 tiliä), joka ei liity Norges Bankin kir-

janpitoon. 

Koneet 

Norges Bankin reikäkorttikoneiden pääkone tabulaattori 

IBM 421 on täysin samanlainen kuin meillä käytetty. Samoin 

apukoneet lävistävää kertolaskukonetta lukuun ottamatta, jol-

laista täällä ei ole lainkaan tarvittu. Kertolaskukoneen puute 

Suomen Pankissa on korvattu tabulaattorin tehokkaammalla kyt-

kennällä ja saatu siten aikaan huomattava säästö koneiden vuok-

rissa. Lävistyskoneita Norges Bankissa oli 4 ja tarkastusko-

neita 2 kappaletta. 

Henkilökunta 

Valutastatistikk-kontoret~issa työskentelee osastopääl-

likön lisäksi 32 virkailijaa. Heidän jakautumisensa eri tehtä-

viin on seuraava: tilastonumerointia hoitaa 13, valuutantark-

kailuun liittyviä tehtäviä 6, taulukoiden laskentaa 5, reikä-

korttien lävistystä 4 sekä reikäkorttikoneita 4 henkilöä. Osas-

tolla on puhtaaksikirjoitustöitä varten myös konekirjoittajatar. 

T i e t o k o n e e n h a n k i n t a a n l 1 1 t t y v i s -

t ä k y s y m y k s i s t ä 

Tarvitaanko tietokone? 

Uuden tietokoneen hankintakysymys oli juuri oleskeluni 

aikana Norjassa erittäin ajankohtainen ja sitä pohdittiin san-

gen monelta puolelta. Nykyisen r~ikäkorttijärjestelmän kapasi-
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teetti alkoi olla loppuun käytetty, eikä uusien tehtävien otto 

reikäkorttikoneille olisi voinut tapahtua ilman konekannan laa-

jentamista vanhassa järjestelmässä tai jatkuvaan yli- tai vuo-

rotyöhön siirtymistä. Tehtävät olivat sitäpaitsi tulleet entis-

tä monipuolisemmiksi ja vaativat yleensä paitsi pääkoneen, myös 

apukoneiden käyttöä. Tämä olisi vastaisuudessa aiheuttanut ruuh-

kautumisia ja tulosten myöhästymisiä. Kun edellä mainittuun 

lisättiin vielä yleinen tehtävien rationalisointitarve sekä uu-

sien konemallien tuomat varmuus- ja nopeustekijät, todettiin, 

ettei tietokoneeseen siirtyminen ollut ainoastaan tarpeellista.-~--------------=------
vaan suorastaan välttämätöntä.-
Konetyypin valinta 

Seuraavaksi tärkein kysymys oli tietenkin tietokoneen 

malli. Vastakkain olivat IBM:n sarja 360/20 ja Bull~in Gamma 

10. Edellinen on lähinnä reikäkorttikone varustettuna tieto-

koneen keskusmuistilla. Se on 360-sarjan halvin malli, johon 

myöhemmin voidaan liittää magneettinauhayksiköt. Sitä ennen on 

laskentatulokset säilytettävä koneen lävistämillä reikäkorteilla. 

Lopullista päätöstä ei Norjasta lähtiessäni vielä ollut tehty, 

mutta jo silloin oli vaaka huomattavasti kallistunut juuri IBM 

360/20:n hyväksi. Tähän vaikuttivat useat syyt, joista tässä 

lueteltakoon muutamia: 

1. Koneen kapasiteetin lisäämismahdollisuudet laajen-
tamalla keskusmuistia ja varustamalla kone ulkoi-
silla nauhamuisteilla; 

2. Mahdollisuus laajoihin ja monimutkaisiin laskutoi-
mituksiin; 

3. Halpa vuokra verrattung suureen tehoon; 

4. Käytössä olevat työrutiinit tehty IBM:n järjestelmän 
mukaisesti, mikä helpottaa siirtymistä uuteen konee-
seen. 



-12-

5. IBM:n lukuisten kirjasto-ohjelmien käyttömahdol
lisuus; 

6. Ei vaadi operatööriryhmän eikä lävistäjien lisää-
mistä eikä uudelleenkoulutusta, koska koodisystee-
mi pysyy ennallaan; 

7. Vanhoja apukoneita voidaan edelleen käyttää; 

8. Nykyisen konejärjestelmän aikana saadut myönteiset 
kokemukset yhteistyöstä IBM:n kanssa. 

Kustannukset: 

Norges Bankin IBM:lle maksama koneenvuokra nykyisestä 
järjestelmästä on 9 591:- Nkr (n. 4 300 mk) kuukaudessa. Uuden 
koneen ja siihen liittyvien apukoneiden vuokraksi oli laskettu 
Nkr 18 023:- (mk 8 128,-) kuukaudessa, joten kustannukset nou-
sevat noin kaksinkertaisiksi. Vuokriin sisältyy koneiden huol-
to. 

Toisena vaihtoehtona oli koneen ostaminen Norges Bankil-
le, jolloin kauppahinta olisi Nkr 766 077:- (mk 345 500,-). 
Huoltokustannukset olisivat tässä tapauksessa olleet 4 165:-Nkr/ 
kk. 

Edellä mainittujen summien lisäksi on Norges Bankin 
kummassakin tapauksessa maksettava vielä Nkr 166 950:- (mk 
75 290,-) suuruinen kertakaikkinen tuontimaksu. Kun Suomen Pan-
kin tietokoneen IBM 1440:n hinta oli n. 800 000,- mk, voidaan 
todeta, että norjalaiset tulevat yksinkertaisemman koneensa an-
siosta selviytymään noin puolet pienemmillä kustannuksilla. 
IBM 360/20:n avulla he eivät kuitenkaan voine saavuttaa lähes-
kään samaa pankkitoiminnan automatisointiastetta kuin mihin 
Suomen Pankissa IBM 1440:n avulla pyritään. 

Y l e i s i ä h a v a i n t o j a N o r g e s B a n k i s t a 

Vaikka Norges Bankin henkilökunta on jaettu sangen mo-

niin osastoihin ja työryhmiin, oli yleisenä piirteenä pankin 

organisaatiossa kuitenkin pyrkimys järjestelmällisyyteen. Se 

tulee näkyviin ennen kaikkea juuri kirjanpidossa ja revisiossa, 
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mutta myös muualla ja parantaa huomattavasti pankin oman henki-

lökunnan ja jopa vaihtovirkailijoidenkin mahdollisuuksia pereh-

tyä eri osastojen tehtäviin. 

Henkilökunnan koulutukseen kiinnitetäänkin Norjassa erit 

täin suurta huomiota. Lukuisat kurssit, joita eri alojen asian-

tuntijat pitävät milloin pääkonttorissa, milloin pankin kurssi-

ja retkeilykeskuksessa Venastulessa, käsittelevät eri aiheita 

pankin rutiinitehtävistä aina yleiseen talouspolitiikkaan saak-

ka. Lisäksi julkaisee pankin tilasto-osasto "Orientering for 

avdelingene" -nimistä virkailijoille jaettavaa lehteä, jossa 

selvitellään maan talouselämän tapahtumia ym. Norges Bankin 

kannalta tärkeitä kysymyksiä. 

Sekä henkilökunnan koulutuksessa että pankin organisaa-

tion kehityksessä on organisaatio-osastolla keskeinen asema \ 

Laatiessaan henkilökunnalle tarkoitettuja ohjekirjasia ja kou-

lutusohjelmia joutuvat osaston virkailijat perehtymään eri osas-

tojen tehtäviin ja työtapoihin ja saavat siten kokonaiskuvan 

pankin toiminnasta. Tällöin he joutuvat toteamaan myös pankin 

järjestelmässä ne puutteellisuudet, epätarkoituksenmukaisuudet 

ym., joiden tutkiminen ja poistaminen muodostaa koulutuksen li-

säksi osaston toisen suuren tehtäväryhmän. Myös jokaisella pan-

kin virkailijalla on oikeus tehdä aloitteita työtapojen ym. ke-

hittämiseksi. Aloite on tehtävä määrättyjen sääntöjen mukaan, 

ja tuloksiin johtaneet aloitteet palkitaan. Organisaatio-osas-

to tutkii myös konehankintojen tarpeellisuuteen liittyvät kysy-

mykset sekä suunnittelee pankin lomakkeet. 

Koska kirjoitukseni tarkoituksena oli selvitellä lähinnä 

kirjanpitoon liittyvien tehtävien hoitoa Norges Bankissa, ei lie 

ne tarkoituksenmukaista enemmälti puuttua muihin kysymyksiin. 
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Tutustuminen Norjan valtionpankin tehtäviin ja toimin-

taan oli erittäin mielenkiintoista. Kun stipendiaatilla on 

matkan aikana tilaisuus tutustua myös isäntämaahan ja sen kan-

saan, voidaan virkailijanvaihtoa pitää sangen hyödyllisena poh-

joismaisen kanssakäymisen muotona ja toivoa sen jatkuvan myös 

tulevina vuosina. 
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